² *Ibidem, liv. III, n° 2.*

³ *Quum autem suo cuique judicio sit utendum, difficili factu est me id sentire quod tu velis. Ibidem, liv. III.*

n'avaient pas contribué à la formation du monde, et qui ne surveillaient pas les actions des mortels.

C'est de l'homme qu'est venu ce Dieu des Stoïciens, dont la nature, disaient-ils, était ce *Sublime candens*, qu'ils nommaient l'*Ether*.

Et pour parler de Dieux plus modernes, c'est après qu'on eut abandonné le Dieu de la Tradition, et qu'on se fut donné la permission d'en fabriquer un d'après les idées philosophiques, que l'on vit apparaître tous ces Dieux, sous l'invocation desquels se sont commis tous les forfaits des derniers siècles. C'est de là d'abord qu'est sorti ce Dieu, au nom duquel on prêcha la *Réforme*; qui inspira ces illuminés et ces rebelles qui, le cantique dans la bouche, et le fer et la flamme à la main, priaient et massacraient en même tems, et ensanglantèrent une partie de l'Europe.

C'est de là qu'est venu cet *Etre des êtres*, qui aima les adorations insolentes, et les *méditations sublimes* des Philosophes du xviii^e siècle; ce Dieu qui donnait sa sanction à leurs principes, à leurs dogmes et à leur morale.

C'est de là qu'a surgi cet *Etre suprême*, qui se laissa créer par les décrets des hommes de notre révolution, reçut leurs hommages, présida à leurs fêtes, et sanctionna tous ces grands attentats qui furent commis contre la société, contre l'homme, contre le Dieu des anciens jours, contre le Dieu de nos pères.

Enfin, c'est de la même source, et avec la même autorité, que nous vient, de nos jours, ce Dieu nouveau, ce Dieu des Saints-Simoniens, qui ne reconnaît plus Jésus pour son Fils, Dieu comme lui; qui rejette la croyance du genre humain sur la chute de l'homme, la dégradation de son intelligence et la faiblesse de son cœur, Dieu qui veut faire l'humanité autrement qu'elle ne nous est connue par l'histoire, l'expérience et la Tradition.

Et qu'on ne vienne pas dire que ceux qui proclamaient ces sortes de Dieux, se trompaient; car ce n'est pas de cela qu'il s'agit ici; il s'agit de savoir si ceux qui imputaient à Dieu de tels attentats, et l'entouraient d'un si horrible cortège de barbares et burlesques attributs, ne se fondaient pas sur les mêmes raisons que ceux qui le faisaient meilleur sans doute, mais

toujours d'après leurs idées, d'après leurs raisonnemens, d'après leur bon plaisir. Incroyable audace et sotte présomption d'une Philosophie mensongère ! pourquoi faut-il qu'il y ait des Chrétiens qui écoutent sa voix et suivent ses enseignemens ?